
DEPARTAMENTO: INTERVENCIÓN
EXPEDIENTE: 2021/4408
ASUNTO: MODIFICACIÓN DE CRÉDITO

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

Vistas las propuestas suscritas por los servicios municipales, acordes con lo establecido en 
las bases de ejecución del Presupuesto General para 2021.

Vistas las resoluciones de Consellería de Educación, de Delegación de competencias en el 
Ayuntamiento de Elda para la ejecución del Plan Edificant en distintos centros educativos de la 
ciudad.

Visto el contenido del  Decreto Ley 1/202 del Consell, de 22 de enero, por el cual se aprueba 
el Plan Resistir.

Vista la resolución de la Diputación de Alicante acogiendose al Decreto Ley 1/202 del 
Consell, de 22 de enero, por el cual se aprueba el Plan Resistir.

Visto el ingreso efectuado en la Tesorería municipal de la aportación de la Diùtación 
Provincial de Alicante al Plan Resistir.

De conformidad con lo establecido en los arts. 179 y 182 del RDL 2/2004, que aprueba el 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, los arts. del 40 al 48 del RD 
500/1990.

En virtud de todo lo anterior, y de conformidad con lo dispuesto en la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, Ley 8/2010, de 23 de junio, de Régimen Local 
de la Comunidad Valenciana,

HE RESUELTO:

PRIMERO: Incorporar remanentes de crédito del ejercicio 2020 a 2021, correspondientes a los 
proyectos Edificant, con el siguiente detalle:

PRESUPUESTO DE GASTOS

APLICACIÓN Concepto Importe Proyecto

400 32300 62200 NUEVA ALMAFRÁ. EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 161.374,85 2019/2/PLE/37

400 32301 62200
COLEGIO PINTOR SOROLLA. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 22.974,46 2019/2/PLE/30

400 32302 62200
COLEGIO SANTO NEGRO. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 30.292,63 2019/2/PLE/39

400 32303 62200
COLEGIO ANTONIO MACHADO. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 26.866,33 2019/2/PLE/38

400 32304 63200
COLEGIO MIGUEL SERVET. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 302.509,85 2019/2/PLE/29

400 32306 63200
COLEGIO JUAN RICO Y AMAT. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 425.348,73 2019/2/PLE/32

400 32307 63200
COLEGIO PADRE MANJÓN. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 31.053,21 2019/2/PLE/31

400 32309 62200
COLEGIO POETA MIGUEL HERNÁNDEZ. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUC. 29.126,08 2019/2/PLE/27

400 32311 63200
COLEGIO VIRGEN DE LA SALUD. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 28.869,63 2019/2/PLE/28

400 32330 63200 CEI EL MIRADOR. EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 96.828,02 2019/2/PLE/25



400 32331 63200 CEI EL PUENTE. EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 116.666,45 2019/2/PLE/26

400 32400 62200 IES LA MELVA. EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 22.234,84 2019/2/PLE/33

400 32401 62200 IES MONASTIL. EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 45.425,22 2019/2/PLE/34

400 32402 62200 IES TORRETA. EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 22.404,95 2019/2/PLE/40

400 32403 63200
CIOFP VALLE DE ELDA. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 194.037,80 2019/2/PLE/41

400 32624 62200
CONSERVATORIO ANA M.ª SÁNCHEZ. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCC. 44.178,13 2019/2/PLE/42

400 32651 62200
ESCUELA OFICIAL DE IDIOMAS. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 102.955,70 2019/2/PLE/35

    1.703.146,88  

PRESUPUESTO DE INGRESOS

APLIC
. Concepto Importe Proyecto

75030 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT EL MIRADOR 96.828,02 2019/2/PLE/25

75031 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT EL PUENTE DE ELDA 116.666,45 2019/2/PLE/26

75032
TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT ESCUELA OFICIAL DE 
IDIOMAS 102.955,70 2019/2/PLE/35

75033 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT VIRGEN SALUD 28.869,63 2019/2/PLE/28

75034 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT MIGUEL SERVET 302.509,85 2019/2/PLE/29

75035 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT PINTOR SOROLLA 22.974,46 2019/2/PLE/30

75036 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT RICO Y AMAT 425.348,73 2019/2/PLE/32

75037 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT PADRE MANJ?N 31.053,21 2019/2/PLE/31

75038 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT IES MONASTIL 45.425,22 2019/2/PLE/34

75039 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT MIGUEL HERNANDEZ 29.126,08 2019/2/PLE/27

75040 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT IES LA MELVA 22.234,84 2019/2/PLE/33

75041 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT NUEVA ALMAFR? 161.374,85 2019/2/PLE/37

75042 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT ANTONIO MACHADO 26.866,33 2019/2/PLE/38

75043 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT SANTO NEGRO 30.292,63 2019/2/PLE/39

75044 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT IES LA TORRETA 22.404,95 2019/2/PLE/40

75045
TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT CIOFP VALLE DE 
ELDA 194.037,80 2019/2/PLE/41

75046
TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT CONSERVATORIO 
ANA M¬S?NCHEZ 44.178,13 2019/2/PLE/42

  1.703.146,88  

SEGUNDO: Generar crédito en los proyectos Edificant a la vista de las resoluciones de la 
Conselleria de Educación con el siguiente detalle:

PRESUPUESTO DE GASTOS

APLICACIÓN Concepto Importe Proyecto

400 32301 62200
COLEGIO PINTOR SOROLLA. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 148.163,55 2019/2/PLE/30

400 32303 62200
COLEGIO ANTONIO MACHADO. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 181.694,61 2019/2/PLE/38

400 32309 62200
COLEGIO POETA MIGUEL HERNÁNDEZ. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUC. 310.238,39 2019/2/PLE/27

400 32400 62200 IES LA MELVA. EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 378.496,46 2019/2/PLE/33
400 32401 62200 IES MONASTIL. EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 376.285,25 2019/2/PLE/34
400 32402 62200 IES TORRETA. EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 357.494,59 2019/2/PLE/40
400 32313 62200 COLEGIO EDUC. ESPECIAL MIGUEL DE CERVANTES II EDIF. 896.615,40 2021/2/PLE/18



Y OTRAS CONTR.

400 32312 62200
CENTRO SANTA INFANCIA EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 1.585.768,57 2021/2/PLE/19

400 32652 62200 ANTONIO PORPETTA EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 78.640,55 2021/2/PLE/20
400 32300 62200 NUEVA ALMAFRÁ. EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 322.749,69 2019/2/PLE/37

400 32302 62200
COLEGIO SANTO NEGRO. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 317.619,47 2019/2/PLE/39

400 32304 63200
COLEGIO MIGUEL SERVET. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 100.836,62 2019/2/PLE/29

400 32306 63200
COLEGIO JUAN RICO Y AMAT. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 141.782,91 2019/2/PLE/32

400 32307 63200
COLEGIO PADRE MANJÓN. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 325.594,16 2019/2/PLE/31

400 32311 63200
COLEGIO VIRGEN DE LA SALUD. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 302.699,14 2019/2/PLE/28

400 32330 63200 CEI EL MIRADOR. EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 96.828,02 2019/2/PLE/25
400 32331 63200 CEI EL PUENTE. EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 38.888,82 2019/2/PLE/26

400 32403 63200
CIOFP VALLE DE ELDA. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 64.679,27 2019/2/PLE/41

400 32624 62200
CONSERVATORIO ANA M.ª SÁNCHEZ. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCC. 14.726,04 2019/2/PLE/42

400 32651 62200
ESCUELA OFICIAL DE IDIOMAS. EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 102.955,69 2019/2/PLE/35

    6.142.757,20  

PRESUPUESTO DE INGRESOS

APLIC. Concepto Importe Proyecto
75035 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT PINTOR SOROLLA 148.163,55 2019/2/PLE/30
75042 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT ANTONIO MACHADO 181.694,61 2019/2/PLE/38
75039 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT MIGUEL HERNANDEZ 310.238,39 2019/2/PLE/27
75040 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT IES LA MELVA 378.496,46 2019/2/PLE/33
75038 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT IES MONASTIL 376.285,25 2019/2/PLE/34
75044 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT IES LA TORRETA 357.494,59 2019/2/PLE/40
75047 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT MIGUEL CERVANTES II 896.615,40 2021/2/PLE/18

75048
TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT ESCUELA SANTA 
INFANCIA 1.585.768,57 2021/2/PLE/19

75049 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT  ANTONIO PORPETTA 78.640,55 2021/2/PLE/20
75041 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT NUEVA ALMAFR? 322.749,69 2019/2/PLE/37
75043 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT SANTO NEGRO 317.619,47 2019/2/PLE/39
75034 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT MIGUEL SERVET 100.836,62 2019/2/PLE/29
75036 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT RICO Y AMAT 141.782,91 2019/2/PLE/32
75037 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT PADRE MANJ?N 325.594,16 2019/2/PLE/31
75033 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT VIRGEN SALUD 302.699,14 2019/2/PLE/28
75030 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT EL MIRADOR 96.828,02 2019/2/PLE/25
75031 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT EL PUENTE DE ELDA 38.888,82 2019/2/PLE/26
75045 TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT CIOFP VALLE DE ELDA 64.679,27 2019/2/PLE/41

75046
TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT CONSERVATORIO ANA 
M¬S?NCHEZ 14.726,04 2019/2/PLE/42

75032
TRANS CAPIT. CONVENIOS EDIFICANT ESCUELA OFICIAL DE 
IDIOMAS 102.955,69 2019/2/PLE/35

  6.142.757,20  

TERCERO: Generar crédito a la vista de la aportación de la Diputación Provincial de Alicante al 
Plan Resistir con el siguiente detalle:

PRESUPUESTO DE GASTOS

APLICACIÓN Concepto Importe

801 43331 41000 PROGRAMA RESISTIR TRANSF. A ORGANISMOS AUTONOMOS ADTVOS. 276.485,40



PRESUPUESTO DE INGRESOS

APLIC. Concepto Importe
46119 DE DIPUTACIONES, PLAN RESISTIR 276.485,40

CUARTO: A la vista de la solicitud formulada por la Concejalía de Seguridad Ciudadana, realizar 
las siguientes transferencias de crédito:

APLICACIÓN Concepto Transf. posit Transf. Negat.
600 13400 20400 MOVILIDAD URBANA ARREND.MAT.TPTE. 780,45
600 13600 46700 CONSORCIO PROVINCIAL EXTINCIÓN INCENDIOS TRANSFERENCIAS 780,45

QUINTO: Comunicar la presente resolución al Organismo Autónomo Idelsa, para que tras la 
concesión de la subvención Ayuntamiento proceda a generar crédito en su presupuesto, y a 
promover los correspondientes cambios en el Plan Estratégico de Subvenciones del Ayuntamiento 
de Elda para 2021.

SEXTO: Comunicar la presente resolución a la Intervención Municipal para que proceda a la 
ejecución del expediente

Así lo dispongo por ésta Resolución, que firmo en la fecha que consta en la huella de la 
firma digital impresa en este documento. El Alcalde D. Rubén Alfaro Bernabé (firmado 
digitalmente).

Diligencia: Tomada razón de ésta Resolución en la Secretaría General en la fecha que consta 
en la huella de la firma digital impresa en este documento. Queda incorporada al libro de 
Resoluciones con el número indicado.

El secretario, D. Federico López Álvarez (Documento firmado digitalmente).
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